
Instituto Federal de

PORTARIA Nº 219 , DE 13 DE OUTUBRO 2022
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU de 27.02.2020, RESOLVE:
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria  nº
 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o
Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao ensino médio 
Restinga do IFRS: 
 

 Daniela Favero (Coordenadora substituta eventual), 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

 Daniela Sanfelice (Coordenadora de curso),
Básico, Técnico e Tecnológico;

 JovaniZalamena, matrícula nº 2933966, Professor de Ensino Bá
Tecnológico; 

 Luana Dias Rodrigues, matrícula nº, Discente.
 Luciana Regina Podgaiski, matrícula 
 Luciano Gomes Furlan,  matrícula nº  1536414, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; 
 Marília Rosa Naibert, matrícula nº 2021308780, Discente;
 Mário Segundo,   matrícula nº  2018190, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; 
 Marline Ilha da Silva,  matrícula nº  3238787, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; 
 Michele Mafessoni de Al

Técnico e Tecnológico;
 Nathalia Gasparini, matrícula 

Tecnológico; 
 Neli Soares Ferreira, matrícula nº 2019315062, Discente;
 Priscila Vieira Bastos, matrícula nº 3092269, Técnica em Assuntos Educacionais, 

representante do Ensino;
 Roberto Fernandes da Costa, matrícula nº 1278690, Professor EBTT;  
 Roberto Souza, matrícula nº 
 Solange Graziela da Cruz, matrícula nº 2021308780, Discente;
 Tadeu LuisTiecher, matrícula nº 1407827, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico;  
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PORTARIA Nº 219 , DE 13 DE OUTUBRO 2022 

CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU de 27.02.2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria  nº 111, de 01 de junho de 2022. 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o
Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao ensino médio - modalidade EJA 

Daniela Favero (Coordenadora substituta eventual),  matrícula nº  3191767   , 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Daniela Sanfelice (Coordenadora de curso), matrícula nº 1867761, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; 
JovaniZalamena, matrícula nº 2933966, Professor de Ensino Bá

Luana Dias Rodrigues, matrícula nº, Discente. 
Luciana Regina Podgaiski, matrícula  3284615, professora visitante
Luciano Gomes Furlan,  matrícula nº  1536414, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Naibert, matrícula nº 2021308780, Discente; 
Mário Segundo,   matrícula nº  2018190, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Marline Ilha da Silva,  matrícula nº  3238787, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Michele Mafessoni de Almeida , matrícula nº 3085288, Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; 
Nathalia Gasparini, matrícula nº 3136502,Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Neli Soares Ferreira, matrícula nº 2019315062, Discente; 
Priscila Vieira Bastos, matrícula nº 3092269, Técnica em Assuntos Educacionais, 
representante do Ensino; 
Roberto Fernandes da Costa, matrícula nº 1278690, Professor EBTT;  
Roberto Souza, matrícula nº 1752008, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológ
Solange Graziela da Cruz, matrícula nº 2021308780, Discente; 
Tadeu LuisTiecher, matrícula nº 1407827, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria IFRS nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU de 27.02.2020, RESOLVE: 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do 
modalidade EJA do Campus 

matrícula nº  3191767   , 

matrícula nº 1867761, Professora de Ensino 

JovaniZalamena, matrícula nº 2933966, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

, professora visitante 
Luciano Gomes Furlan,  matrícula nº  1536414, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Mário Segundo,   matrícula nº  2018190, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Marline Ilha da Silva,  matrícula nº  3238787, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

, Professora de Ensino Básico, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Priscila Vieira Bastos, matrícula nº 3092269, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Roberto Fernandes da Costa, matrícula nº 1278690, Professor EBTT;   
, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

Tadeu LuisTiecher, matrícula nº 1407827, Professor de Ensino Básico, Técnico e 



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Tatiana de Mello Ribeiro Cruz, matrícula nº 3285011, Professora EBTT; 
 Vitor Daniel Pereira, matr
 Wagner Silva, matrícula nº  1058680, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
 William Thiago Baptista, matrícula nº 2019315071, Discente; 

 
 
 
  § 1º O mandato dos discentes é de 01 (um) ano a partir de 13 de 
encerrando-se em 13 de outubro 
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga 

Gabinete da Direção-geral 
 

2 

Tatiana de Mello Ribeiro Cruz, matrícula nº 3285011, Professora EBTT; 
Vitor Daniel Pereira, matrícula nº, Discente e 
Wagner Silva, matrícula nº  1058680, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
William Thiago Baptista, matrícula nº 2019315071, Discente;  

§ 1º O mandato dos discentes é de 01 (um) ano a partir de 13 de 
13 de outubro de 2023.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tatiana de Mello Ribeiro Cruz, matrícula nº 3285011, Professora EBTT;  

Wagner Silva, matrícula nº  1058680, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

§ 1º O mandato dos discentes é de 01 (um) ano a partir de 13 de outubro de 2022, 
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